teologi Asyôari dan
mazhab Syafiôi dalam bidang fiqh.17
Sayangnya, orang-orang Syiôah tidak senang,
maka Nizamul Muluk dibunuh oleh seorang
pasukan Hasan ibn Sabbah dalam perjalanan
dari Isfahan ke Baghdad yang bertujuan
menghidupkan aliran Syiôah Fatimiyah di
Baghdad pada tanggal 10 Ramadhan 485 H
/14 Oktober 1092 M dalam usia 74 tahun.18

Dari fakta sejarah di atas dapat
diketahui bahwa konflik antara para Khalifah

17 Siti Aminah dkk. Sejarah Peradaban Islam: Dari Masa
Klasik Hingga Modern c. 3. (Yogyakarta: LESFI, 2009),
hlm. 114.
18 Team Penulis, Teks Books, Sejarah dan Kebudayaan
Islam, J.

Sebab mereka
mengancam rakyat untuk menganut faham
Syiôah yang menjadi mazhab mereka.

Selanjutnya Nuruddin Zanki
mendesak Salahuddin Al-Ayyubi untuk
mengakhiri Daulah Fatimiyah di Mesir. Maka
kesempatan tersebut dipergunakan
Salahuddin Al-Ayyubi untuk mengakhiri
kekuasaan Daulah Fatimiyah di Mesir. Pada
tahun 567 H/1171 M diumumkanlah
berdirinya Daulah Ayyubiyah di Mesir di
bawah kekuasaan Daulah Abbasiyah, dengan
sendirinya berakhirlah kekuasaan Daulah
Fatimiyah.40

Relevansi Mempelajari Kemunduran
Tiga Daulah dengan Indonesia Sekarang

Dari kajian yang dilakukan terhadap